
 

 

Antwoord op Schriftelijke vragen (artikel 44 RvO) van 
PvdA over zichtlijnen op het Callunaplein (en de 
doorgang naar het station Dieren) voor mensen met een 
visuele beperking 
 

Datum vraag: 20-03-2025 
Indiener: Marleen Noorland 
Nummer: S25/39 
Datum antwoord: 07-04-2025 
 
 
Aanleiding:  
Sinds 2007 is de toegankelijkheid via zichtlijnen ten behoeve van visueel beperkte inwoners van 
het Callunaplein, dus ver voor de herinrichting, een item. Een rapportage van een direct betrokken 
inwoner rond dit onderwerp bevat 5 “schouwen”, twee adviezen van Koninklijke Visio, het 
expertise centrum voor slechtzienden en blinden en twee keer schriftelijke vragen vanuit de SP en 
van de PvdA. 
 
 
Vraag 1:  
Een eerste vraag betreft de stand van zaken bij de gemeente Rheden rond dit onderwerp.  Gezien 
de duur van dit dossier hebben verschillende colleges en ambtenaren zich bezig gehouden met dit 
onderwerp. Wat kunnen we de direct betrokkenen nu laten weten over het aanpassen van de 
zichtlijnen op het Callunaplein en omgeving? 
Antwoord: 
Het realiseren van zichtlijnen op het Callunaplein wordt de komende maanden onderzocht, als ook 
de hierbij noodzakelijke dekking.  
 
Vraag 2:  
In betreffende rapportage wordt gesproken over een bijeenkomst met meerdere visueel beperkte 
inwoners. Deze bijeenkomst was op 6 juni 2023. Als vervolg op deze bijeenkomst was er de 
volgende toezegging vanuit de gemeente Rheden. Deze toezegging is gedateerd 19 oktober 2023. 
“Op basis van planningen en levertijden van leveranciers is op dit moment onze inschatting dat 
werkzaamheden op z’n vroegst aan het einde van kwartaal 1 van 2024 uitgevoerd kunnen worden. 
Wanneer er meer duidelijk is over de financiering en de (planning) van de uitvoering zullen wij u 
opnieuw informeren….” 
 
Op welke manier worden de deelnemers aan de betreffende bijeenkomst door de gemeente 
Rheden op de hoogte gehouden van vervolgstappen naar aanleiding van de bijeenkomst? 
Antwoord: 
Zodra er akkoord is op de benodigde financiële middelen voor de uitvoering van het initiatief, 
stellen wij een planning op voor de realisatie. In deze fase worden ook de deelnemers van de 
voorgaande bijeenkomst geïnformeerd over de voortgang, de uitvoering en de geplande tijdslijn. 
 
Vraag 3:  
In eerdere communicatie is er duidelijk geworden dat de toegankelijkheid van het Callunaplein en 
omgeving voor mensen met een visuele beperking er niet op vooruit is gegaan.  Op welke manier 
kunnen we dit onderdeel van de toegankelijkheidsagenda meer of beter borgen in onze 
toegankelijkheidsagenda? 
Antwoord: 
In de Toegankelijkheidsagenda en in het integraal beheerplan openbare ruimte 2021-2025  is 
vastgesteld dat toegankelijkheid bij nieuwe projecten en initiatieven in de openbare ruimte, 
meegenomen wordt voor diverse groepen inwoners. Voor bestaande infrastructuren in de 
openbare ruimte zal hier een extra focus op komen te liggen bij (onderhoud)aanpassingen. 
Daarnaast betrekken wij ervaringsdeskundigen bij de toegankelijkheid in de openbare ruimte.  
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